



محاکمه چهار ملوان دیگر آمریکایی

فرماندهی واحد رزمی واکنش سریع نیروی دریایی آمریکا اعلام کرد: «چهار افسر و دو سرباز دیگر ارتش آمریکا به اتهام قصور و کوتاهی در جریان حادثه جزیره فارسی که به بازداشت ۱۰ ملوان آمریکایی منجر شد، محاکمه نظامی نشده‌اند.» در گزارش کمیته تحقیق جزیره فارسی آمده است که از بین چهار ملوان، دو نفر به سرپیچی از دستور مافوق و قصور در انجام وظیفه گناهکار شناخته شدند. طبق این گزارش، یکی از افسرها تیرنه‌شده و وضعیت افسر چهارم هنوز اعلام نشده است. دو سرباز نیروی دریایی هم نامه توبیخ دریافت کرده‌اند. کمیته تحقیق جزیره فارسی حاضر نشد نام هیچ‌یک از ملوان‌هایی را که محاکمه شدند به دلایل حفظ حریم شخصی افراد فاش کند.

اختلاف میان ایران و عربستان از حد میانجیگری گذشته



صاح زنگنه

تحلیلگر خاورمیانه

چندی پیش خبری مبنی بر میانجیگری فرانسه برای حل تنش میان ایران و عربستان سعودی بر سر مساله فاجعه منا منتشر شد. تنش که با فاجعه منا و سقوط جرقه‌یل در مناسک حج شروع شد و با اعدام شیخ نمر النمر در عربستان و حمله به کنسولگری این کشور در تهران و مشهد به اوج خود رسید. پس از آن برخی از کشورهای اروپایی همانند آلمان و ایتالیا برای ایفای نقش میانجی میان این دو کشور اعلام آمادگی کردند اما هربار به بهانه‌ای دولت آل سعود از پذیرش آن سر باز زد. در هر کجای دنیا که اختلافی میان کشورها اتفاق می‌افتد، برخی از کشورهای دیگر که رابطه مناسبی با طرفین دارند، تلاش می‌کنند تا برای خود یک جایگاه ویژه در حل اختلافات منطقه‌ای و بین‌المللی پیدا کنند و این یک امر طبیعی برای بلابردن جایگاه خود در مناسبات است. اما اکنون این سوال مطرح است که در رابطه با تنش میان ایران و عربستان با وجود پیچیدگی‌هایی که در مدت‌های اخیر پیش آمده، نیازی به وجود میانجی و میانجیگری هست یا خیر؟ در پاسخ بگویم که باید دید شرایط این اختلافات چیست، به کدام سمت می‌رود و تا چه حد چنین وضعیتی نیازمند حل و فصل است؛ به نظر می‌آید اوضاع به مرحله‌ای رسیده که کمتر بشود موضوع میانجیگری را کارآمد دانست. آنچه عربستان سعودی تاکنون انجام داده است، اقداماتی است که از مراحل پایین یعنی ایجاد مشکل در منطقه و به‌خصوص علیه ایران شروع شده و با تحریک کشورهای مختلف و حرکت‌هایی علیه ایران در مجامع منطقه‌ای و بین‌المللی به بالاترین حد رسیده است. این اختلافات میان جمهوری اسلامی ایران و دولت آل سعود دیگر محدود به فاجعه مناست، بلکه وارد فاز دیگری شده است که مقامات عربستان سعودی با گروه‌های تکفیری تعاملاتی از قبیل تسلیحات و امکانات مالی و اطلاعاتی دارد و آنها را علیه ایران و مردم منطقه به کار می‌گیرند، مانند آنچه در سوریه، عراق و یمن شاهد هستیم. اقدام اخیر برخی از سران آل سعود مانند ترکی الفیصل که به تشدید رابطه این افراد با گروه تروریستی منافقین انجامیده است، نیز اوضاع را از آنچه بوده وخیم‌تر کرده است. کمک‌های صریح و روشن به منافقین از سوی سران آل سعودی تنها برای این است که این افراد وارد کارهای تخریبی و کشتار در مناطق گوناگون ایران شوند؛ تمامی این اقدامات خصوصاً امیز است و تا این مسائل اصلاح نشود و از سوی مقامات سعودی تغییر نیابد، نقش میانجی و میانجیگری از سوی هر کشوری معنا پیدا نخواهد کرد. اما چرا در این مدت کشورهای اروپایی در صدد هستند تا ایفای چنین نقشی را برعهده گیرند، اروپایی‌ها چشم‌انداز تسلط بر خاورمیانه نخواهند داشت اما یافتن جایگاه و نفوذی در منطقه محتمل است و به دنبال آن نیز هستند تا بتوانند از این شرایط بهره‌گیرند. این کشورها از سوی دیگری به دنبال آن هستند تا هم از منافع اقتصادی و هم از بهبود روابط سیاسی با کشورهایی مانند آمریکا و روسیه که دو قدرت اصلی و فعال در دنیا هستند، بهره‌برده و این روابط را تقویت کنند تا از این طریق جایگاهی نیز در آنجا بیابند.

کیوسک

یک روزنامه انگلیسی فاش کرد

ایران «کودتا» را به اردوغان خبر داد

روزنامه انگلیسی ایندپندنت در گزارشی نوشت که ایرانی‌ها اطلاعاتی را راجع به کودتا در اختیار اردوغان قرار داده بودند. با انتشار این خبر به نظر می‌رسد تشکرها و تمجیدهای طرف ترک از مقام‌های ایرانی رنگ و بوی متفاوتی به خود می‌گیرد. محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران فردای کودتا در چند نوبت با همتای ترک خود تلفنی گفت‌وگو کرده بود. از سوی دیگر اردوغان در دیدار با ولادیمیر پوتین تلاش کرد اختلافات گذشته را از بین ببرد. ایندپندنت در بخش دیگری از گزارش خود به نقش ایران و روسیه در خنثی‌سازی کودتا در این کشور اشاره کرد و نوشت: «به‌طور قطع ایران و روسیه با هشدار به اردوغان نسبت به تلاش‌هایی برای اقدام به کودتا علیه او، نقش موثری ایفا کردند.» این روزنامه در پایان نیز یادآور شد: «بسیاری از جمله داعش، القاعده، النصر، فتح‌النظام و دیگر گروه‌ها، گروه‌های افراطی مخالف دولت سوریه و میلیون‌های سعودی و قطر که تأمین‌کننده سلاح برای گروه‌های سنی که خواهان سقوط دمشق و بغداد هستند بازنده این بازی هستند.» به نوشته این روزنامه انگلیسی، ایرانی‌ها به اردوغان راجع به کودتا اطلاع داده بودند و از اینکه ببینند اردوغان رویکردش را نسبت به دشمنان آنها در سوریه تغییر داده است، خرسند خواهند شد.

سرخسگو

بهرام قاسمی:

سکوت جهان باعث جنایت سعودی‌هاست

بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان نسبت به از سرگیری حملات هواییماهای سعودی به مراکز غیرنظامی و مناطق مسکونی در یمن واکنش نشان داد و این حملات را محکوم کرد. این حملات که منجر به کشته و مجروح شدن ده‌ها غیرنظامی شده است به‌شدت از سوی دستگاه دیپلماسی ایران محکوم شد. بهرام قاسمی در این رابطه گفت: «انفعال جامعه جهانی، سازمان‌های مدعی حقوق بشر و شورای امنیت سازمان ملل در برابر جنایات ضدبشری عربستان علیه مردم بی‌گناه یمن موجب شده است کشور، کشتار غیرنظامیان و محاصره ضدانسانی ملتی مظلوم ادامه دهد.»سخنگوی وزارت امور خارجه از سازمان ملل و کشورهای تأمین‌کننده سلاح و تجهیزات برای ارتش متجاوز عربستان خواست تا تلاش‌های موثری را برای توقف فوری این حملات و اتخاذ تدابیر جدی و اقدامات لازم برای حفاظت از سلامت و امنیت غیرنظامیان به‌ویژه زنان و کودکان به عمل آورد.

ایران همواره از سازمان‌ها و نهادهای بین‌المللی برای برخورد دوگانه با تجاوزهای عربستان انتقاد کرده است. عربستان به بهانه اینکه دولت یمن از این کشور درخواست مداخله کرده است مدت‌هاست که به بمباران مناطق غیرنظامی و مسکونی یمن مشغول است.

لپنتاگون طبق روال هر ساله خود گزارش سالانه‌ای را منتشر کرده و به ارزیابی وضعیت جهانی خصوصاً در مورد کشورهای که در وضعیت فوق‌العاده با ایالات متحده قرار دارند، پرداخته است. طبیعی است که بخشی از این گزارش سالانه در مورد ایران است و بعد از آنکه ایران توانست با ۶ قدرت جهانی به توافقی جامع دست پیدا کند، گزارش‌هایی از این دست اهمیت بیشتری پیدا کردند.

توان نظامی ایران افزایش پیدا کرده‌است

پنتاگون، وزارت دفاع آمریکا در گزارش سالانه خود به بررسی توان نظامی ایران در سال گذشته پرداخت. در این گزارش در مورد ظرفیت سایبری و دقت موشک‌های بالستیک اطلاعاتی منتشر شده است. پنتاگون در این گزارش اعلام کرده است: «ظرفیت سایبری ایران از زمان توافق هسته‌ای افزایش یافته و دقت موشک‌های بالستیک ایران بالا رفته است.» این اطلاعات بر اساس نسخه خلاصه‌شده‌ای که در اختیار کنگره قرار گرفته، منتشر شده است. در گزارش پنتاگون آمده است: «از زمان حصول توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱، توان تهاجمی ایران در فضای سایبری

به تدریج تقویت شده و این کشور به پیشرفت‌های بیشتری در حوزه موشک‌های بالستیک خود دست یافته است. جمهوری اسلامی در حال حاضر ذخیره قابل توجهی از موشک‌هایی دارد که قادرند اهدافی در سراسر منطقه از جمله پایگاه‌های نظامی آمریکا و اسرائیل را مورد اصابت قرار دهند.» در گزارش سالانه وزارت دفاع آمریکا همچنین به توفق هسته‌ای میان ایران و ۵+۱ اشاره شده است. البته ارزیابی از برجام در این گزارش موجود نیست و پنتاگون به بررسی میزان پایبندی طرفین به اجرای برجام نپرداخته است. پنتاگون در گزارش خود به پرهیز دولت ایران از خصوصت

انتخابات آمریکا

دهشیار درباره انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا مطرح کرد ترامپ کاسب‌است، کلینتون عملگرا

ترامپ یا کلینتون؟ این سوالی است که از زمان قطعی شدن کاندیداتوری این دو برای احزاب دموکرات و جمهوری‌خواه، در مورد سیاست‌های این دو مورد ایران مطرح می‌شود. حسین دهشیار، کارشناس مسائل آمریکا در گفت‌وگو با «خبرآنلاین» در پاسخ به این سوال گفت: «مادالین آلبرایت می‌گوید قد آمریکا از همه کشورهای بلندتر است. وقتی قد شما از دیگران بلندتر است می‌بینید، بنابراین چون می‌تواند بهتر و فراتر از هر کشوری آینده را ببیند باید همه جای دنیا حضور فعال داشته باشد و در همه موارد نظر دهد و این نظر آمریکاست که باید ملاک باشد. ممکن است کلینتون این حرف را با زبان بهتر و نرم‌تر و مردم‌پسندتر مطرح کند.» دهشیار در رابطه با تفاوت‌های سیاست خارجی اوباما و کلینتون نیز در ادامه افزود: «اما اوباما اعتقادی به محق بودن آمریکا نداشت. می‌گفت ما محق نیستیم که بخواهیم هر کجا که دلمان خواست حمله کنیم، حال آنکه خانم کلینتون چنین نظری ندارد و بیشتر پیرو

پنتاگون در گزارش سالانه خود معترف شد

افزایش توان موشکی ایران



نمای از ساختمان پنتاگون، وزارت دفاع آمریکا

مرزی و درگیری در منطقه با آمریکا اشاره کرده است. همچنین رویکرد رهبر معظم انقلاب در این گزارش همچنان مانند گذشته ارزیابی شده است.

قطعه‌نامه ۲۲۳۱ و تلاش‌ها برای اجرای کامل

یکی از مهم‌ترین دستاوردهای برجام برای ایران قطعه‌نامه‌ای بود که توانست ۶ قطعه‌نامه قبلی را باطل کند؛ قطعه‌نامه‌هایی که هر کدام به نوعی ایران را در لیست تحریم‌های ظالمانه قرار می‌داد. علاوه بر این در قطعه‌نامه ۲۲۳۱ بخش زیادی از ارتقای توان نظامی و دفاعی ایران از سوی شورای امنیت سازمان

ملل به رسمیت شناخته شد و لحن قطعه‌نامه برخلاف دیگر احکام صادر شده لحنی دستوری نبود. در قطعه‌نامه ۲۲۳۱ از ایران خواسته شده‌است تا از آزمایش موشک‌های بالستیک با توان حمل کلاهک هسته‌ای پرهیز شود. حال آنکه ایران بارها اعلام کرده که قصد دستیابی به سلاح هسته‌ای را ندارد و اساساً چنین توانایی در دکرین دفاعی ایران جایگاهی ندارد.

عباس عراقچی، معاون وزیر امور خارجه ایران در افتتاح نمایشگاه روابط ایران و سازمان ملل با اشاره به این قطعه‌نامه ابراز امیدواری کرده بود که دو طرف بر اساس تعاملی سازنده بتوانند به سازوکاری دست پیدا کنند تا اینن قطعه‌نامه بی‌کم و کاست اجرایی شود. افزایش توان نظامی ایران در منطقه بحرانی چون خاورمیانه کشورهای دخیل در این بحران مانند ایالات متحده را نگران می‌کند. این کشورها تلاش دارند تا بر اساس بهانه‌هایی مانند «نقض روح برجام»، «نقض قطعه‌نامه سازمان ملل» و دیگر نمونه‌های مشابه، ایران را تحت فشار قرار دهند تا دست از گسترش توان موشکی و نظامی بردارد. اتفاقی که ایران نشان داده است حتی در دوران سخت و تحت تحریم‌ها نیز نسبت به آن کوتاه نمی‌آید.

خبر

حضرتی در حاشیبه نشست‌علنی مجلس: دنبال القای ناکارآمدی روحانی هستند

نماینده اصلاح‌طلب تهران در مجلس همچنین با اشاره به جلویی‌گری از حضور رئیس دولت اصلاحات در اجرای نمایش «رپورت‌های شبانه دکتر مصدق» که به‌تازگی در تالار وحدت آغاز شده است، گفت: «به‌عنوان یک نماینده مجلس، از ریاست قوه قضائیه و دادستان کل کشور به‌صورت رسمی درخواست دارم دلایل این مساله را بیان کنند و بگویند این برخورد با رئیس دولت هفتم به جرم کدام تخلف‌ها انجام می‌شود.»

وی درخواست کرد تا ریاست قوه قضائیه و دادستان کل کشور استندهای قانونی را که منجر به انجام چنین برخوردی با ایشان می‌شود به اطلاع نمایندگان مجلس برسانند. به گفته او «نمایندگان پراسستی اطلاعاتی از اینن مسائل ندارند و نمی‌دانند تخلف‌های یک انسان نجیب، باشخصیت و پاک که تا به امروز به غیر از دکل‌های نامرئی و خط لوله‌های جادویی که هیچ‌وقت وارد کشور نشد، باید چشم‌انتظار رومانیسی از کدام مدل از مفاسد اقتصادی می‌بودیم.»

مجلس

نماینده مردم بوشهر مطرح کرد دشمن کاری نکند که ناچار شون به ما التماس کنن
سید هاشم حسینی بوشهری، نماینده استان بوشهر در مجلس خبرگان رهبری، سه‌شنبه در نشست با فرماندار و مسئولان شهرستان جم با اشاره به سخنان اخیر مقام معظم رهبری، دیدگاه ایشان در بحث برجام را نه در تضعیف دولت و دست‌اندرکاران مذاکرات که صحبتی با دشمنان ایران دانست. نماینده بوشهر بر این باور است که به دشمنان نباید خیلی امید بست، چراکه دشمن، دشمن است و نمی‌خواهد پیام انقلاب ایران اسلامی به جهانیان منتقل شود. وی همچنین تصریح کرد که ایران در اجرای تعهدات برجام کوتاهی نکرده، اما دشمنان در این زمینه کارشکنی می‌کنند و تعهدات خود را به‌درستی اجرا نمی‌کنند. حسینی بوشهری با یادآوری سخنان رهبر معظم انقلاب درخصوص بدعهدی غربی‌ها گفت: «دیدگاه من این است که فرمایشات رهبر فرزانه انقلاب با دشمنان ایران است و می‌خواهند به دشمنان پیام بدهند که مسئولان ما کار خود را بر مبنای توافق انجام داده‌اند، چرا شما انجام نمی‌دهید. دشمنان باید بفهمند که اگر تعهدات را انجام ندهند ایران به شرایط گذشته بازخواهد گشت و آن‌طور که متخصصان می‌گویند بازگشت به قبل نیز زیاد طول نخواهد کشید که آن موقع آنها باید به دنبال ما بیایند و التماس کنند.» حسینی بوشهری در ادامه با تأکید بر همدلی و همراهی برای عمران و آبادانی کشور اظهار امیدواری کرد که بهمدلی شاهد تحقق انتظار رهبر معظم انقلاب در بحث عمران و آبادانی و تحقق اقتصاد مقاومتی در کشور باشیم .

سیاست

نایب‌رئیس فراکسیون امید خطاب به احمدی‌نژاد: یک‌بار هم که شده پاسخگوی تخلفات خود و اطرافیان‌تان باشید

عبدالکریم حسین‌زاده، نایب‌رئیس فراکسیون امید درنامه‌ای به محمود احمدی‌نژاد نوشت: «سوالم اینکه چگونه کسی که خود در دوران ریاست‌جمهوری‌اش پاسخگوی هیچ‌یک از موارد متعدد تخلف و مفاسد اقتصادی نبوده و هنوز هم نیست، حال از رئیس‌جمهوری کشوری دیگر انتظار پاسخگویی دارد؟!» او با یادآوری هشت سال دوران دولت‌های نهم و دهم خطاب به احمدی‌نژاد گفته است: «آن روزها انتظار این بود شما که ردای شهید رجایی بر تن کرده‌اید، می‌ولای فساد را به‌زیر بکشید، اما هنوز زمان زیادی نگذشته بود که فهمیدیم شما نه‌تنها ریشه فساد اداری– مالی را نخشکاندید؛ بلکه اطرافیان شما بر این فساد دمیده‌اند که وقوع بزرگ‌ترین اختلاس تاریخ کشور توسط منصوبان‌تان هم دیگر چندان دور از انتظار نبود و همین شد که آن شکوه‌ها از بیت گرمای شهید رجایی بلند شد که این چنین از ایشان هزینه نکنید.» این نماینده اصلاح‌طلب مجلس با اظهار اینکه «در عجبم چگونه شما که برای بی‌اثر شدن قطعه‌نامه‌ها دست به قلم برده‌اید، زمانی آنها را کاغذپاره می‌نمایید»، یادآور شده است: «آنان که از نزدیک شاهد آن هشت سال بودند، شاهد هدر رفتن سرمایه‌های ملی بودند، هشت سالی که فساد سه هزار میلیاردی در آن رخ داد، پرونده پرماجرای تأمین اجتماعی و داستان مرضی‌ی شاکل گرفت.» حسین‌زاده افزوده است: «خدا می‌داند اگر با رای مردم در سال ۹۲ مسیر مدیریت کشور تغییر نمی‌کرد یا به نحوی قانون به شما امکان ماندن می‌داد، امروز به غیر از دکل‌های نامرئی و خط لوله‌های جادویی که هیچ‌وقت وارد کشور نشد، باید چشم‌انتظار رومانیسی از کدام مدل از مفاسد اقتصادی می‌بودیم.»

مجلس

نماینده مردم بوشهر مطرح کرد دشمن کاری نکند که ناچار شون به ما التماس کنن
سید هاشم حسینی بوشهری، نماینده استان بوشهر در مجلس خبرگان رهبری، سه‌شنبه در نشست با فرماندار و مسئولان شهرستان جم با اشاره به سخنان اخیر مقام معظم رهبری، دیدگاه ایشان در بحث برجام را نه در تضعیف دولت و دست‌اندرکاران مذاکرات که صحبتی با دشمنان ایران دانست. نماینده بوشهر بر این باور است که به دشمنان نباید خیلی امید بست، چراکه دشمن، دشمن است و نمی‌خواهد پیام انقلاب ایران اسلامی به جهانیان منتقل شود. وی همچنین تصریح کرد که ایران در اجرای تعهدات برجام کوتاهی نکرده، اما دشمنان در این زمینه کارشکنی می‌کنند و تعهدات خود را به‌درستی اجرا نمی‌کنند. حسینی بوشهری با یادآوری سخنان رهبر معظم انقلاب درخصوص بدعهدی غربی‌ها گفت: «دیدگاه من این است که فرمایشات رهبر فرزانه انقلاب با دشمنان ایران است و می‌خواهند به دشمنان پیام بدهند که مسئولان ما کار خود را بر مبنای توافق انجام داده‌اند، چرا شما انجام نمی‌دهید. دشمنان باید بفهمند که اگر تعهدات را انجام ندهند ایران به شرایط گذشته بازخواهد گشت و آن‌طور که متخصصان می‌گویند بازگشت به قبل نیز زیاد طول نخواهد کشید که آن موقع آنها باید به دنبال ما بیایند و التماس کنند.» حسینی بوشهری در ادامه با تأکید بر همدلی و همراهی برای عمران و آبادانی کشور اظهار امیدواری کرد که بهمدلی شاهد تحقق انتظار رهبر معظم انقلاب در بحث عمران و آبادانی و تحقق اقتصاد مقاومتی در کشور باشیم .